



د افغانستان اسلامي امارت

ستره محکمه

د دارالانشاء عمومي رياست

د تهريراتو آمریت

د متحد المآلانو خانګه



د متحد المآل ګڼه: ۵۰

نېټه: ۱۴۴۴/۱۰/۶ هـ ق

عاجل عادي اطېبناڼه ابلاڼه ساير

د افغانستان اسلامي امارت د تمیز ونو، دېوانونو، مراغه او ابتدائيه محکمو قدرمنو منسويينو ته!
السلام عليكم ورحمت الله وبركاته

وبعد: په تاريخ ۱۴۴۴/۹/۶ هـ ق چې د ۱۴۰۲ هجري لمريز کال د حمل مياشتې د اتمې (۸) نېټې سره سمون خوري، د افغانستان اسلامي امارت د سترې محکمې د عالي شورا غونډه دائره شوه چې د يادې غونډې څلورمه موضوع داسې وه: ((د افغانستان اسلامي امارت د زندانونو چارو د سمون ادارې د مکتوب په توسط د محاکمو سره په اداري اجراءاتو کې په پنځه مواردو کې مشکلات مطرح کړي چې خلاصه يې په لاندې ډول ده:

۱- د محکمې د اجراءاتو څخه د محبس اداره او بندي نه خبرېږي هيله ده چې محاکم د هغه استعلام پر شا چې بندي پرې غوښتل شوی مونږ ته د خپلو کړنو لنډيز وليکي تر څو د محبس اداره بندي ته د هغه د بې سرنوشتي د شکايت کولو په وخت کې مناسب جواب ورکړي.

۲- محاکم چې د کوم بندي د خلاصون فيصله کوي که په همغه ورځ فيصله او د خلاصون مکتوب محبس ته واستوي تر څو يې محبس د خلاصون په هکله اجراءات وکړي او که د حبس فيصله وي نو د يوې هفتې په موده کې که د فيصلې کاپي محبس ته واستوي تر څو متهم د توقيف څخه محبس ته واپرول شي.

۳- بعضي محکمې چې په متهم فيصله کوي د جانبينو د قناعت او عدم قناعت خبره نه واضح کوي که محکمه د خپلې فيصلې په پای کې په واضح ډول د طرفينو د قناعت او عدم قناعت خبره وليکي تر څو د فيصلې قطعيت او يا جريان معلوم شي.

۴- په آينده کې که محاکم د مستردۍ د اجراءاتو د مکتوب يوه کاپي مربوطه محبس ته واستوي تر څو يې محبس او يا د بندي وارثين په مربوطه مرجع کې دوسيه تعقيب کړي.

۵- ځيني محکمې چې په يو متهم د حبس حکم وکړي، د مدعي او مدعي عليه د قناعت په اساس موضوع قطعي سي نو محکمه مربوطه محبس ته خبر نه ورکوي او تر څو چې د محکمې لخوا د محبوس د رهائې مکتوب نه وي راغلی تر هغه ياد محبوس له بند څخه نه ازادېږي هيله ده چې په دغسې مواردو کې مربوطه محبس ته خبر ورکړل شي.))

د سترې محکمې عالي شورا د تصويب نمبر (۳۵) مورخ ۱۴۴۴/۹/۶ هـ ق د څلورمې پريکړې په اساس د يادې موضوع په اړه داسې هدايت وکړ:

د عالي شورا څلورمه پريکړه:

مربوطه محکمه دې د زندانونو چارو د سمون ادارې اړوند د مربوطه ولايت د محبس آمریت ته لنډ معلومات ليکي چې موضوع تر جريان لاندي ده يا يې فيصله وسوه، د فيصلې تر ابلاغ وروسته دې د فيصلې د قطعيت يا لوړې محکمې ته د استولو خبره هم د محبس آمریت سره شريکه کړي.

۱-۴

Address: Public health Square 9th District, Kabul-Af

Phone: 0202301138

Post box: 1989

Website: www.supremecourt.gov.af

پته: د صحت عامې څلور لارې، نهمه ناحیه، کابل- افغانستان

تېلېفون: ۰۰۲۰۲۳۰۱۱۳۸

پست بکس: ۱۹۸۹

secretariat@supremecourt.gov.af

<p>کله چې محکمه د یوه مجرم په اړه فیصله وکړي که محکوم علیه قناعت پرې وکړي او که قناعت ونه کړي په دواړو صورتونو کې بندي د توقیف څخه محبس ته انتقالیږي خو په محبس کې دوه بلاکونه ورته جوړ شوي دي، هغه بندیان چې موضوع یې په اوله مرحله کې قطعي شوي وي هغه په یوه بلاک کې ساتي او هغه چې موضوع یې تر محاکماتي جریان لاندې وي هغه په بل بلاک کې ساتل کیږي، نو په دې اساس ټول محاکم دې د فیصلې د صدور څخه وروسته اړونده محبس ته خبر ورکړي ترڅو د محبس اداره بندي د توقیف څخه و محبس ته انتقال او په محبس کې یې د ساتلو د ځای د تعیین په باره کې اصولي اجراءات وکړي.</p>	۲-۴
<p>په دې اړه به ټولو محکمو ته هدایت وکړو چې د فیصلو د قطعیت او یا عدم قطعیت جریان دې د مربوطه محبس سره شریک کړي.</p>	۳-۴
<p>ټولو محکمو ته به هدایت وکړو چې په آینده کې کله چې یوه موضوع د محکمې لخوا د عدم صلاحیت په وجه رد سوه د مستردې د مکتوب یوه کاپي دې محکمه مربوطه محبس ته واستوي ترڅو یې محبس او یا د بندي وارثین په مربوطه مرجع کې دوسیه تعقیب کړي.</p>	۴-۴
<p>ټولو محکمو ته به هدایت وکړو چې د بندي تر وخت پوره کیدلو دوه ورځې مخکې مربوطه محبس ته د محبوس د خلاصون په اړه مکتوبي معلومات ورکړي. دارالانشاء عمومي ریاست دې د دغه پریکړې ټول اجزاء محکمو ته په متحدالمال شکل واستوي.</p>	۵-۴

بناءً د افغانستان اسلامي امارت د ستري محکمې د عالي شورا پورته تحریر شوي هدایت د دې متحدالمال په توسط د افغانستان اسلامي امارت د ستري محکمې مربوط ریاستونو، تمیزونو، دیوانونو، مراغه او ابتدائیه محکمو ته واستول شو ترڅو د هغې په رڼا کې شرعي او اصولي کړنې تر سره شي.

په درنښت

۴
۱۰
۱۴۳۴ هـ ق

مفتي عبدالرشید "سعید"

د ستري محکمې

د دارالانشاء عمومي رئیس

